
7  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 23  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   7                                                                                                   del 04 febbraio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : Fornitura software applicativo “Tombal" per gestione archivio strutture e 
concessioni cimiteriali dalla ditta Siscom Spa.  
CIG: B578DA980A 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di febbraio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO CHE attualmente la gestione dell’archivio strutture e delle 
concessioni cimiteriali viene effettuata senza applicativi software di ausilio; 

 
CONSIDERATO CHE tale modalità di gestione comporta un notevole dispendio 

di tempo per il personale dell’ufficio; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 Si è reso necessario, per la corretta gestione del Cimitero comunale, valutare una 

soluzione software integrata con gli applicativi attualmente in uso forniti da SISCOM S.p.A.; 
 considerato che la scelta di rivolgersi al medesimo fornitore del software 

gestionale permette agli uffici di lavorare su di un unico ambiente operativo, con 
interoperabilità tra le gestioni demografici, tributi e contabilità; 

ACQUISITO a tal proposito preventivo di spesa a prot. n.236 in data 16/01/2025, 
in atti, da parte della ditta SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua n.4 a Cervere (CN) 
C.F./P.IVA n. 01778000040, per la fornitura del software applicativo per gestione 
archivio strutture e concessioni Cimitero TOMBAL, per una spesa totale di € 1.400,00 , 
oltre IVA 22%, per complessivi € 1.708,00 ; 

 
RITENUTO congruo il preventivo ed aderente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
VISTO l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone: 



1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

DATO ATTO che il valore economico del servizio è inferiore a € 140.000,00. 

DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CIG 
B578DA980A. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto la fornitura di un software per la 

gestione dell’archivio strutture e delle concessioni cimiteriali, per l’importo complessivo di € 
1.708,00 IVA inclusa; 

• l’oggetto del contratto è costituito dalla predetta fornitura; 
• il costo complessivo IVA inclusa ammonta ad 1.708,00; 
• l’obbligazione si perfezionerà con l’ordinaria corrispondenza commerciale; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta e nella presente 
determinazione; 

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 
 
VISTA la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei 

Servizi Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco; 
 
tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
1. Di affidare alla ditta SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua 4 a Cervere (CN) C.F./P.IVA 

n. 01778000040, la fornitura del software applicativo per gestione archivio strutture e 
concessioni cimiteriali denominato “TOMBAL”, per una spesa totale di € 1.400,00 , oltre 
IVA 22%, per complessivi € 1.708,00; 

2. Di impegnare l’impegno n.86/2025 di € 1.708,00 sul codice di bilancio 1.02.1-
1.03.01.02.006, cap. 130/20/99; 

 
 



 
 
 
 

3. Di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere o scrittura privata; 

4. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di comunicare all’operatore economico interessato, ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento, l'affidamento in oggetto; 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 23 del 04/02/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 04/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  04/02/2025  
 Il Responsabile del Servizio 
 Villani Giuseppe 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/02/2025 al 19/02/2025 
 
Pinarolo Po, lì 04/02/2025 
 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   f.to Villani Giuseppe  
 
 


